
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 24 del  05/05/2021

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  PIANO  OPERATIVO  E  CONTESTUALE  VARIANTE  AL  PIANO  STRUTTURALE  - 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DICHIARAZIONE DI SINTESI (ART.27 LR 10/2010 E S.M.I.) 
- INTEGRAZIONI ALLO STUDIO DI INCIDENZA - INTEGRAZIONI AL RAPPORTO AMBIENTALE

L’anno duemilaventuno e questo giorno cinque del mese di maggio alle ore 14:00 in Campo nell’Elba nella 
sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione in seduta straordinaria l’adunanza 
del  Consiglio Comunale convocata dal  Sindaco con avvisi  in data 30 aprile 2021 prot.  N. 5422, con la  
presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente



Presenti  n. 9 Assenti n. 4

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 24 del  05/05/2021

Il sindaco illustra il punto all’Ordine del Giorno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

 la Legge n. 1150/1942 e s.m.i.;

 la Legge Regionale Toscana n. 65 del 10 Novembre 2014 e s.m.i.;

 la Legge Regionale Toscana n. 10 del 12 Febbraio 2010 e s.m.i.;

 il Piano di Indirizzo Territoriale con valore di Piano Paesaggistico Regionale approvato con 
Delibera di Consiglio Regionale n. 37 del 27 Marzo 2015;

 il  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Provinciale n. 52 del 25 Marzo 2009;

 il  Piano Strutturale  approvato ai  sensi  dell’art.  233 della  L.R.T. n.  65/2014 e s.m.i.  con 
Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  17/11/2017,  pubblicata  sul  B.U.R.T.  del  27 
dicembre 2017;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2018 di avvio della procedura per 
incarico professionale per la redazione del Piano Operativo Comunale;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2019 di Avvio del Procedimento del nuovo Piano 
Operativo Comunale e contestuale variante al Piano Strutturale;

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 65 del 18/12/2019 con la quale è stato adottato 
il nuovo piano operativo e contestuale variante al Piano Strutturale;

 La Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  221 del  16/12/2020  con  la  quale  è  nominata 
l’autorità competente in materia di Vas;

Visti i contributi pervenuti e dato atto degli incontri intercorsi con gli uffici regionali;

Visto l’Art. 5 bis della L.R. 10/2010 e s.m.i., dove contestualmente all’Avvio del Procedimento di  
Piano Operativo  con Variante  al  Piano Strutturale  era  stato  dato  avvio  alla  procedura  di  VAS,  
mediante l’invio ai soggetti competenti del Documento preliminare ai sensi dell’Art. 23 della L.R. 
10/2010 e s.m.i., contenente anche un preliminare di Studio di Incidenza, ai sensi della LR 30/2015, 
per la presenza nel territorio comunale di due siti  della rete Natura 2000 denominati: ZSC/ZPS 
“Monte  Capanne  e  promontorio  dell’Enfola”(IT5160012)  e  ZSC/ZPS  “Isola  di  Pianosa  area 
terrestre e marina” (IT5160013).

Visti i soggetti competenti in materia ambientale individuati per la consultazione con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 29 del 27 Febbraio 2019, a cui è stato inviato il Documento preliminare ai 
sensi dell’art.23 della L.R. 10/2010 sono i seguenti:

- Regione Toscana - Settore Pianificazione del Territorio

- Regione Toscana - Settore Valutazione Ambientale Strategica

- Regione Toscana - Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa



- Provincia di Livorno - Servizio Sviluppo Strategico Pianificazione

- Parco Nazionale Arcipelago Toscano

- Direzione Regionale Beni e Attività Culturali

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio

- ARPAT - Dipartimento di Livorno

- Azienda U.S.L. Toscana Nord-Ovest

- Autorità Idrica Toscana (ex AATO 5)

- ATO Toscana Costa

- Autorità Servizio Gestione Rifiuti Urbani

- ASA Spa – Azienda Servizi Ambientali

- ESA Spa – Elbana Servizi Ambientali

- E-distribuzione (ex Enel Distribuzione)

Considerato che per l’emissione dei contributi di specifica competenza da parte degli Enti pubblici 
e dei Soggetti competenti in materia ambientale, è stato stabilito il termine di 30 giorni dalla data di  
ricevimento del Documento preliminare;

Preso  Atto  che  sono  pervenuti  i  seguenti  contributi  di  carattere  ambientale,  cosi  come  sotto 
elencate:

Ente competente
ARPAT
Area Vasta Costa, Dipartimento di Piombino – Elba:
Settore Supporto tecnico
Regione Toscana
Direzione Ambiente ed Energia
Settore “VIA – VAS – Opere pubbliche di interesse strategico regionale”
ARPAT- Area Vasta Costa
Dipartimento di Piombino – Elba Settore Supporto tecnico
Settore Agenti fisici
Parco Nazionale Arcipelago Toscano
Provincia di Livorno
Soprintendenza  archeologia  belle  arti  e  paesaggio  per  le  Province  di  Pisa  e 
Livorno
Regione Toscana:
Direzione Urbanistica e Politiche abitative
Settore Pianificazione del Territorio:
- Direzione Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale

Settore infrastrutture per la logistica;
- Direzione Ambiente ed Energia

Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e Inquinamenti.
- Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale

Settore Attività faunistico venatoria, pesca dilettantistica, pesca in mare;
- Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale

Settore Forestazione. Usi civici. Agroambiente;



Preso Atto che i contenuti dei contributi sono entrati a far parte del Rapporto Ambientale di cui  
all’Art. 24 L.R. 10/2010 corredato dallo Studio di Incidenza-Screening e dalla Sintesi non Tecnica, 
adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 18/12/2019 ai sensi dell’Art. 19 della 
L.R. n. 65/2014 e dell’Art. 8, comma 6, della L.R. n. 10/2010;

Visto la pubblicazione sul B.U.R.T. del 08/01/2020 parte seconda n° 2;

Preso Atto che a seguito della procedura di adozione, pubblicazione, deposito e consultazione del 
Rapporto Ambientale, corredato di Screening-Studio di Incidenza e della Sintesi non Tecnica, sono 
pervenuti i seguenti contributi e pareri da parte dei soggetti competenti in materia ambientale cosi 
come di seguito elencati:

Ente competente data prot. Comune
Regione Toscana:
Settore Pianificazione del Territorio:
- Settore Autorità di gestione FEASR. Sostegno allo 

sviluppo delle attività agricole;
- Settore  Servizi  Pubblici  Locali,  Energia  e  Inqui-

namenti;
- Settore Genio Civile Valdarno Inferiore;
- Settore Forestazione. Usi civici. Agroambiente;
- Settore  pianificazione  e  controlli  in  materia  di 

cave;
- Settore Infrastrutture per la logistica;
- Settore Tutela, riqualificazione e valorizzazione del 

paesaggio.

- -

Associazione Legambiente Arcipelago toscano - -

Preso Atto che i soggetti coinvolti nel procedimento di VAS, sono i seguenti:
- Autorità proponente: Giunta Comunale;
- Autorità procedente: Consiglio Comunale;
- Autorità Competente: Arch. Priscilla Braccesi (responsabile Area tecnica LL.PP. e Ambiente).

Preso atto dell’esito della conferenza di copianificazione del 26/7/2019;

Preso atto dell’esito della seconda conferenza di copianificazione del 13/01/2021 riguardante le 
osservazioni  comportanti  ulteriori  previsioni  esterne  al  perimetro  del  territorio  Urbanizzato  di 
seguito elencate;

- Polarità n° 5 Area attrezzata Camper Loc. Casalini;

- Polarità n° 6 Area attrezzata sosta camper Loc. La Pila;

- Polarità n° 7 RSA Loc. Zuffale;

- Polarità n° 8 Le Caviere;

- Polarità n° 9 Area attrezzata Seccheto;

- Polarità n° 10 Parcheggio Loc. Cavoli;

- Polarità n° 11 Parcheggio Loc. Bonalaccia;

Visto che il processo partecipativo è stato attuato secondo quanto previsto all’art. 36 comma 6 della 
L.R. 65/2014 e s.m.i. nel quale si prevede per i piani e i programmi soggetti a V.A.S le attività di  



informazione e partecipazione del Piano siano coordinate con le attività di partecipazione di cui alla 
LR 10/2010, nel rispetto del principio di non duplicazione;

Preso Atto che l’Autorità Competente nel procedimento di VAS ha espresso il Parere motivato 
FAVOREVOLE al processo di  VAS della Variante al  PS e del Piano Operativo del Comune di  
Campo nell’Elba;

Preso  Atto della  documentazione  integrativa  prodotta  a  seguito  della  seconda  Conferenza  di 
Copianificazione cosi come di seguito elencata:

- Integrazione al Rapporto Ambientale
- Integrazione allo Studio di Incidenza;

Visti in special modo gli articoli 95, 96 e 233 comma 2 della LRT n. 65/2014 sulle disposizioni in 
materia di Piano Operativo Comunale;

Vista la Legge Regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio” e s.m.i. ed 
in particolare l’art.  19, contenente disposizioni generali  per l’adozione degli  atti  di  governo del 
territorio e delle relative varianti coordinata con la Legge Regionale n. 10/2010 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 TUEL e s.m.i.;

Visto il Parere Favorevole del responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile come da 
attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1 Di  approvare la  Dichiarazione  di  Sintesi  redatta  ai  sensi  dell’Art.  27  della  L,R.  10/2020,  le 
integrazioni  allo  studio  di  incidenza  e  l’integrazione  al  rapporto  ambientale  in  riferimento  alla 
Valutazione Ambientale Strategica;

2 Di prendere atto, condividendone i contenuti, dei suddetti documenti;

3 Di incaricare il  Responsabile  dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica di  tutti  gli  adempimenti 
previsti e conseguenti dalla presente deliberazione;

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge il  presente deliberato 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 5 del 05.05.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 24 del 05/05/2021
	Deliberazione n. 24 del 05/05/2021
	Il sindaco illustra il punto all’Ordine del Giorno
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


